
                                                               PYETËSOR 

Procesi i Bashkë-krijimit për Hartimin e Planit Kombëtar të Veprimit në kuadër të 

Partneritetit për Qeverisjen e Hapur OGP 2026–2030 

Të nderuar, 

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural vlerëson rolin dhe kontributin e organizatave të 

shoqërisë civile, grupeve të interesit si dhe publikut të interesuar në forcimin e transparencës dhe 

përmirësimin e politikave publike në sektorin e bujqësisë dhe zhvillimit rural. 

Partneriteti për Qeverisjen e Hapur (Open Government Partnership – OGP) është një platformë që 

synon rritjen e transparencës, pjesëmarrjes dhe llogaridhënies përmes angazhimeve konkrete. 

Në kuadër të hartimit të Planit Kombëtar të Veprimit OGP 2026–2030, kemi përgatitur këtë 

pyetësor për të mbledhur qëndrime dhe sugjerime mbi mënyrën se si Skema Kombëtare e 

Mbështetjes në Bujqësi dhe Zhvillim Rural mund të bëhet më transparente, më e drejtë dhe më e 

orientuar drejt nevojave reale të sektorit, si dhe më e përafërt me politikat e BE-së. 

1. A keni informacion të mjaftueshëm mbi Skemën Kombëtare të Mbështetjes në bujqësi? 

☐ Po 

☐ Jo 

Nëse po, si e vlerësoni informacionin e komunikuar nga MBZHR në lidhje me: 

• qartësinë dhe kuptueshmërinë 

• aksesin për fermerët dhe grupet vulnerabël 

• përditësimin dhe publikimin në kohë të të dhënave 

• transparencën mbi procedurat dhe vendimmarrjet 

2. Si e vlerësoni transparencën e MBZHR në administrimin e Skemës Kombëtare? 

☐ Dobët 

☐ Jo e mjaftueshme 

☐ Mirë 

☐ Shumë mirë 

3. Sa transparent është publikimi i të dhënave mbi përfituesit e Skemës Kombëtare? 

☐ Dobët 

☐ Jo i mjaftueshëm 

☐ Mirë 

☐ Shumë mirë 



4. Si e vlerësoni procesin e aplikimit dhe kriteret e përzgjedhjes së mbështetjes? 

☐ Shumë të paqarta 

☐ Të paqarta 

☐ Kryesisht të qarta 

☐ Shumë të qarta 

5. A mendoni se Skema Kombëtare reflekton realisht nevojat e fermerëve dhe aktorëve të 

sektorit? 

☐ Po, plotësisht 

☐ Pjesërisht 

☐ Jo shumë 

☐ Aspak 

6. Sipas jush, në cilat fusha duhet të përmirësohet Skema Kombëtare për t’u përafruar më 

shumë me politikat dhe praktikat e BE-së? 

(Zgjidhni më shumë se një opsion nëse është e nevojshme) 

☐ Objektivat strategjikë të mbështetjes 

☐ Caktimi i prioriteteve sipas sektorëve 

☐ Procedurat administrative (aplikim/vlerësim/monitorim) 

☐ Mekanizmat e kontrollit dhe auditimit 

☐ Sistemet e informacionit dhe dixhitalizimi 

☐ Mbledhja dhe publikimi i të dhënave 

☐ Mbështetja për praktika të qëndrueshme dhe klima miqësore 

☐ Të tjera  

7. Si e vlerësoni pjesëmarrjen e shoqërisë civile në hartimin e Skemës Kombëtare? 

☐ Shumë të kufizuara 

☐ Të kufizuara 

☐ Të mjaftueshme 

☐ Shumë të mira 

 

Faleminderit për kontributin tuaj. 
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